Ofício 054/2025

De: Gabinete J. - DL

Para: Direção Sabesp

Data: 06/05/2025 às 10:18:59

Setores envolvidos:

DL, GV 1

A SABESP. Matéria Legislativa resultante da 13ª Sessão Ordinária, realizada em 29 de abril de

2025.

 Prezados,

Saudações. Por determinação do Exmo. Sr. Presidente, encaminho o Ofício CM n.º 054/2025, referente
Requerimento de Providência n.º 100/2025, apresentado pelo vereador Joel Nunes de Almeida - GV 1, aprovado por
unanimidade pelo legislativo machadense na 13ª Sessão Ordinária, realizada em 29 de abril de 2025,

Atenciosamente,

_

 Fabiane Maria de São José

Assessora do Gabinete  da Presidência, de Relações Institucionais e de Gestão Legislativa.

Anexos:

ExpCM13SO_25_SABESP001.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
03

7-
8A

C
A

-B
27

C
-5

3F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

03
7-

8A
C

A
-B

27
C

-5
3F

6

cÂ[iÀRÀ MUNrcrpÀL DE ÁLVÀRLS MÀcHADo
Rua MonseÍúoÍ Nakamura 783, Cenu!, AlvaÍes Machado - SP, CÊP 19160449

t (18) 3273-1331 I E camara?alvaresmachado.so.les.br

?eMun

REQUERIMENTO NO lOO/2025

Assunto: Ao Sr. Prefeito e à SABESP.
Solicitação de estudo técnico de viabilidade
para a construçâo de um reservatório de água
no Parque dos Pinheiros e Jardim Panorama.

REQUEIRO À iiESA, de acordo com as normas regimentais e após ouvido o
Plenário, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito e à SABESP,
solicitando a realização estudo técnico de viabilidade e possibilidade de
construção de um reservatório de água nos bairros Parque dos Pinheiros e
Jardim Panorama.

Justificaüva:

A presente solicitaçáo é fruto de reivindicações da comunidade local, especialmente
do morador Antônio Pereira da Silva, que relatou as diÍiculdades enfrentadas peÍas
famílias desses bairros devido à reconente falta de água.

Muitas residências não possuem caixa d'água, o que agrava ainda mais a situação,
principalmente em lares com crianças pequenas, que exigem cuidados especiais e
higiene constante. Além disso, os moradores alegam que a densidadê populacional
dos bairros já supera a de algumas cidades vizinhas que dispõem de reservatórios
próprios, o que reforça a necessidade e viabilidade da implantação dessa
infraestrufura.

A construçâo de um reservatório nesses bairros traria mais segurança no
abastecimento, qualidade de vida e tranquilidade para a populaÉo, além de prevenir
problemas sanitários e sociais em períodos de escassez hídrica.

Contando com a sensibilidâdê do Exêcutivo Municipal e da SABESP,
especial atenÉo a este pedido.

Sala das Sessôes, 22 de abril de 2025.

S!

Iretu ,b,í/,^4
6uuüt ús.,ú"
' w.ro'

Veread

13. s.o.,
ET 29 DE ABRIL DE 2025.

FI

E

APROVADO
REJEITADO

DIGA NÂO À§ DROGA§ E À PEDOTtr,L{. DENUNCIE! ! I97e I9O. Plantõ€s 24h
A denúncia pode seÍ anôniÍna.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
03

7-
8A

C
A

-B
27

C
-5

3F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

03
7-

8A
C

A
-B

27
C

-5
3F

6

AO SR. PRESIDENTE DO TEGISLATIVO DE ALVARES MACHADO SR. JOEL

NUNES

EU, ANTONIO PEREIRA DA SILVA,MORADOR NO PQUE DOS PINHEIROS, VENHO

ATRAVES DESTA SOLICITAR DOS SRs. VEREADORES DESTA CASA DE LEIS, JUNTAMENTE

COM A SABESP PARA QUE VEJAM A POSSIBILIDADE DA CONSTRUçÃO DE UM

RESERVATÓRIO DE ÁGUA NO PQUE DOS PINHEIROS E JD PANORAMA.

ENTÃO, EM NOME DE ToDA A PoPULAçÃo PEÇo AoS SENHoRES QUE NoS AJUDE E

VEJAM ESSA POSSIBLIDADE COM CARINHO; AGUARDAMOS UM RETORNO.

sEM MAIS, DESDE JA AGRADEÇO.

ANTONI DA SILVA

RUA:SILVA RAMOS,165 PQUE DOS PINHEIROS ll

(18)99768s14s

(

^
L

A
c 0

ATVARES MACHADO/íOe RSRil- DE 202s.

CARTA ABERTA

A POPULAçÃO ESTÁ PASSANDO VÁRIOS TRANSTORNOS ULTIMAMENTE COM A FALTA

DE ÁGUA, TEMOS MUITAS FAMILIAS QUE NÃo TEM UMA cX DE ÁGUA E coM
CRIANÇA PEQUENA PASSAM UM SUFOCO MUITO GDE. NOSSO BAIRRO JÁ TEM

CAPACIDADE PRA TER UM RESERVATÓRIO, IÁ QUE NOSSA POPULAçÃO ULTRAPASSA A

DE VÁRIAS CIDADES VIZINHAS.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
E

L
N

U
N

E
S

 D
E

 A
LM

E
ID

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
al

va
re

sm
ac

ha
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
03

7-
8A

C
A

-B
27

C
-5

3F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

03
7-

8A
C

A
-B

27
C

-5
3F

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D037-8ACA-B27C-53F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAMARA MUNICIPAL DE ALVARES MACHADO (CNPJ 53.303.376/0001-31)  VIA PORTADOR JOEL

NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 06/05/2025 10:19:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/D037-8ACA-B27C-53F6

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/D037-8ACA-B27C-53F6